<sup>1)</sup> 2. 2. q. 162. a. 6. c., et a. 7. c.

<sup>2)</sup> Boëtius: „— *cum omnia vitia fugiant a Deo, sola superbia se Deo opponit.*“ Vide d. Thom. 2. 2. q. 162. a. 6. c.

<sup>3)</sup> S. Gregor. M.: Lib. 26. Moral. cap. 17. n. 28. S. Augustinus docet: „Hoc enim expedit, inferius subijci superiori: ut et ille, qui sibi subijci vult, quod est inferius se, subijciatur superiori se. Agnosce ordinem, quaere pacem: Tu Deo, tibi caro. — Si contemnis Tu Deo, nunquam efficies, ut Tibi caro. Qui non obtemperas Domino, torqueris a servo.“ Enarr. in Ps. 143. n. 6. Bene etiam

Angelicus ex ss. Patribus notat: „— *ad convincendam superbiam hominum Deus aliquos punit, permittens eos ruere in peccata carnalia; quae etsi sint minora, tamen manifestiorem turpitudinem continent.* — *Qui detinetur superbia et non sentit, labitur in carnis luxuriam, ut per hanc humiliatus a confusione exurgat.*“ 2. 2. q. 162. a. 6. ad 3.

<sup>4)</sup> S. August.: Enarr. in Ps. 18. n. 15. S. Gregor. M.: Lib. 31. Moral. cap. 45. n. 87.

<sup>5)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 102. a. 4. — S. Alph.: Lib. 2. n. 66 et 67. Voit: P. 1. n. 319.

ad hominibus sed Deo placendum, ut e. g. audire Missam, Sacramenta frequentare, orationes consuetas peragere. Opera supererogationis, quae sapiunt *singularitatem*, ut e. g. mortificatio extraordinaria, occultari debent, quantum possibile est.<sup>1)</sup>

5. — An est contra humilitatem, res a se laudabiliter gestas aliis narrare? R. Si id fiat ad laudem humanam captandam, est peccatum jactantiae. Nullatenus autem humilitati adversatur, si hujusmodi res enarrantur ad finem honestum et laudabilem, nempe ad Dei gloriam, ad aliorum aedificationem et profectum spiritualem, ad justam defensionem et infamiae depulsionem.<sup>2)</sup>

\* S. Chrysostomus: Hom. 10. in ep. ad Eph.; Hom. 7. in ep. ad Philipp. S. Gregorius M.: Lib. 34. Moral. cap. 22. et sq. S. Anselmus: Epist. Lib. 3., ep. 75. (de tribus modis superbiae.) Oratio 3. (contra inanem gloriam, invidiam et superbiam.) S. Bernardus: Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae, a cap. 10. usque ad finem. Sermo 47. de diversis (alias 3. de parvis). S. Bonaventura: Centiloquium P. 1. Sect. 17. et 18. (de superbia et inani gloria.) Pharetra Lib. 2. cap. 6. (multa ex ss. Patribus.) Diaeta salutis Tit. 1. cap. 3. (novem superbiae comparationes.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 162. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 2. n. 65—67. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 4. cap. 4. Dub. 8—10. Joacham: Moraltheologie 3. T. S. 610—614.

## § 83.

### De obedientia et vitiis oppositis.

1. — *Obedientia est virtus, quae promptam reddit hominis voluntatem ad implendam voluntatem alterius, scilicet praecipientis.* Sic Angelicus Doctor.<sup>3)</sup> Differt a pietate et observantia in eo, quod utraque haec respicit personam excellentem, obedientia autem praeceptum personae excellentis.<sup>4)</sup>

2. — *Objectum materiale obedientiae est praeceptum superioris, sive expressum i. e. disertis verbis enuntiatum, sive tacitum i. e. signis sufficienter manifestatum.*<sup>5)</sup> Unde colligitur, obedi-

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph.: H. A. Append. 1. § 3 n. 27.

<sup>2)</sup> Fuisse hoc de argumento disserit Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 40. § 5. et sq.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 104. a. 2. ad 3.

<sup>4)</sup> Ibid. ad 4.

<sup>5)</sup> S. Thomas: „Obedientia est

specialis virtus, et ejus speciale objectum est praeceptum tacitum vel expressum. Voluntas enim superioris, quocumque modo innotescat, est quoddam tacitum praeceptum. Et tanto videtur obedientia promptior, quanto expressum praeceptum obediendo praevenit, voluntate superioris intellecta.“ 2. 2. q. 104. a. 2. c.

tiam se extendere ad omnes actus virtutum, quatenus sunt praecepti.<sup>1)</sup>

*Objectum formale* seu motivum ejusdem virtutis est specialis honestas relucens in eo, quod quis servat praeceptum, quia praeceptum est.<sup>2)</sup>

Sed potest obedientia etiam ex motivo alterius virtutis praestari. Quodsi fiat ex affectu erga excellentiam Dei, erit actus religionis; si fiat ad colendos parentes, erit actus pietatis; si ideo, quia id postulat dignitas Pontificis, ut Vicarii Christi, actus observantiae religiosae; si fiat, quia placet Deo, actus caritatis; si fiat, quia placet superioribus, actus benevolentiae erga ipsos erit. Si vero praecise ideo obedientia praestatur, quia honestum est obtemperare praecepto superioris, est actus obedientiae.

## PRINCIPIA.

3. — **Principium I.** Obedientia longe excellentior et laudabilior est ceteris virtutibus moralibus, religione excepta. Est doctrina communis,<sup>3)</sup> quae sic probatur: 1. *Obedientia*, s. Gregorius M. inquit, *sola virtus est, quae ceteras menti inserit insertaque custodit.*<sup>4)</sup> Similiter s. Augustinus dicit, obedientiam esse virtutem, *quae in creatura rationali mater quodammodo est omnium, custosque virtutum.*<sup>5)</sup> Obedientia videlicet impellit ad actus exercendos omnium virtutum, quando sub praeceptum cadunt (e. g. nunc ad orandum, nunc ad jejunandum etc.), per quos subinde virtutes generantur, augentur, custodiuntur.<sup>6)</sup> — 2. Per obedientiam propria relinquitur propter Deum voluntas, quae est bonum animae et praecipuum quidem homini, quatenus homo est. Itaque hoc ipsum propter Deum abdicare, profecto majoris pretii et excellentiae est, quam bona quaecunque alia propter Deum relinquere. Unde praecclare s. Gregorius ad verba s. scripturae: „*Melior est*

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 104. a. 3. ad 2.

<sup>2)</sup> Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 46. Dub. 4. n. 23. Reuter P. 2. n. 230.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 104. a. 2. ad 4, a. 3. ad 1. Lessius: l. c. Dubit. 4. n. 26. Reuter: P. 2. Tr. 3. n. 230.

<sup>4)</sup> Lib. 35. Moral. cap. 12. n. 28.

<sup>5)</sup> De Civitate Dei Lib. 14. cap. 12.

<sup>6)</sup> Hinc tamen non sequitur, esse obedientiam omnibus virtutibus *priorem*: tum, quia illa necessario prior est, qua auctoritas praecipientis innotescit, nempe fides; tum, quia saepe actus aliarum virtutum fiunt absque praecepto; tum, quia infusio gratiae et virtutum potest praecedere omne opus virtutis, ut patet in parvulis. Ita d. Thomas: 2. 2. q. 104. a. 3. ad 2.

*obedientia quam victimae*“ 1. Reg. 15, 22 animadvertit: *per victimas aliena caro, per obedientiam propria voluntas mactatur*. Et Doctor Angelicus<sup>1)</sup> ait: „*Nihil majus potest homo dare Deo, quam quod propriam voluntatem propter ipsum voluntati alterius subiciat.*“

Praestat igitur obedientia ceteras virtutes morales, — *religione tamen excepta*; quia haec propinquius se habet ad Deum, quam obedientia. Religio enim Deum, qui praecipit, colit; obedientia vero ad ejus praeceptum duntaxat attendit.<sup>2)</sup>

4. — **Principium II.** Tenentur omnes Deo obedire in omnibus, tenentur subditi superioribus suis obedire in iis, in quibus subjiciuntur illis, nisi praecepta sint contra Dei voluntatem.

Dico 1. *Tenentur omnes Deo obedire*, quia ipse est supremus Dominus omnium, cui igitur omnes subduntur. Lib. I. § 26. n. 2. *Dein in omnibus*, quandoquidem quoad omnia, et interiora et exteriora, Deo subjiciuntur.<sup>3)</sup> Porro „*omnia serviunt tibi*“. Ps. 118, 91. Nonne ergo voluntates etiam omnes servire in omnibus obediendo debent imperio divino?

Dico 2. *Tenentur subditi obedire superioribus suis*, quia hi vi potestatis sibi divinitus datae dominantur et imperant illis. Rom. 13, 1—7. Si Deo parendum est, certe etiam vicariis ejus. Subditur: *in iis, in quibus subjiciuntur illis*, ut v. c. miles duci exercitus in his, quae pertinent ad militiam; servus domino in iis, quae spectant ad opera servilia; filius patri in his, quae concernunt disciplinam vitae et curam domesticam.

Restrigitur adhuc obedientia additis verbis: *nisi praecepta sint contra Dei voluntatem*. Etenim „*obedire oportet Deo magis, quam hominibus*“. Act. Apost. 5, 29. Hinc apte s. Augustinus: „*Si quid jusserit curator, numquid est tibi faciendum, si contra Proconsulem jubeat? Rursum, si quid Proconsul jubeat, et aliud imperator, numquid dubitatur illo contempto huic esse servicendum? Ergo si aliud imperator, aliud Deus jubeat, contempto illo, obtemperandum est Deo.*“<sup>4)</sup>

5. — Obedientia hominibus praestanda non est alia virtus, quam obedientia quae Deo praestatur, quia dum hominibus obtem-

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 186. a. 5. ad 5.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 104. a. 4.

<sup>2)</sup> Cajetanus: in 2. 2. q. 104. a. 3. Lessius: De Virtut. Cardin. Lib. 2. cap. 46. Dubit. 5. n. 36. Suarez: De virtute et statu religionis Lib. 3. cap. 9. n. 15.

et 5. ad 2.

<sup>4)</sup> Serm. 62. (alias 4. de verbis Domini) cap. 8. n. 13. S. Thomas: 2. 2. q. 104. a. 5.

peratur, Deo ipsi obtemperatur, a quo superiores humani potestatem praecipendi habent et cujus vices gerunt. Hoc indicat s. Bernardus scribens: „*Sive Deus sive homo vicarius Dei mandatum quodcunque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia deferendum; ubi tamen Deo-contraria non praecipit homo.*“<sup>1)</sup> Idem s. Thomas<sup>2)</sup> alique<sup>3)</sup> docent.

6. — Ad materiam de obedientia superioribus humanis deferenda spectant quaestiones sequentes: 1) Utrum subditus *dubitans*, an res praecepta sit licita, possit et debeat obedire? an tunc, si *probabiliter* vel etiam *probabilius* ipsi videatur illicita esse res praecepta? 2) An subditus teneatur obedire, quando *probabiliter* opinatur, praeceptum non esse impositum? 3) An in dubio, utrum praeceptum excedat potestatem superioris? 4) An tunc, si dubium subest, utrum ille, qui praecipit, sit legitimus superior? — Quas quidem quaestiones hic discutere, plane abundaret, cum earum resolutiones ex doctrina de conscientia dubia et de conscientia probabili liquido pateant.<sup>4)</sup>

7. — **Principium III.** Obedientiae sunt tres gradus. *Primus* gradus est, opere tantum praeceptum tempore et modo determinato implere. Et tanto quidem exactior videtur obedientia, quanto expressum praeceptum obediendo praevenit, voluntate superioris intellecta. Ita s. Thomas<sup>5)</sup> cum b. Alberto M.,<sup>6)</sup> s. Bernardo<sup>7)</sup> et aliis. — Hujusmodi autem obedientia externa virtutis nomen haudquaquam meretur, nisi ad voluntatis submissionem pertingat

Altior, nempe *secundus* gradus est, non operis tantum executione, sed voluntatis simul submissione superiori obedire, sicque idem velle, idem nolle cum superiore praecipiente. Haec est vera obedientiae virtus, quam praecipit Apostolus dicens, obediendum esse „*ex animo*“ i. e. non coacte, sed sincere; „*cum bona voluntate*“ i. e. non morose et fastidiose, sed prompte et libenter; „*sicut Deo*“, cujus nempe personam et auctoritatem superiores repraesentant. Ephes. 6, 6. 7.

1) Lib. de praecepto et dispensatione cap. 9. n. 19; similiter ibid. n. 21.

2) 2. 2. q. 104. a. 2. ad 4.

3) Lessius l. c. Dubitatio 5. n. 26. Suarez: De virtute et statu religionis Lib. 3. c. p. 6. n. 7 ut *probabile*.

4) Ceterum legatur s. Alphonsus: Theol. moral. Lib. 5. n. 47.

5) 2. 2. q. 104. a. 2. c.

6) De virtut. cap. 3. n. 2.: „*Verus obediens numquam praeceptum exspectat,*

*sed solum voluntatem Praelati sciens vel credens, ferventer exsequitur pro praecepto; exemplo Domini nostri Jesu Christi, cui voluntas et complacentia Patris summum praeceptum fuit.*“

7) Serm. 41. n. 7: „*Fidelis obediens nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, praeripit praecipientem, parat oculos visui, aures auditui, linguam voci, manus operi, itineri pedes, totum se colligit, ut imperantis colligat voluntatem.*“

*Tertius* demum gradus est, non solum operis executione et voluntatis submissione, verum etiam iudicii proprii oblatione, *in simplicitate cordis*, ut Apostolus Eph. 6, 5 loquitur, superiori obtemperare, sicque absque discussione idem censere et sentire, quod ille; nisi manifeste appareat, iniquum esse mandatum. Haec est perfecta obedientia, *caeca* etiam dici solita, quam merito laudibus extollunt ss. Patres et Doctores,<sup>1)</sup> cum per eam homo totum abneget semetipsum atque offerat holocausti instar Deo suo. Hanc obedientiam Deo, hanc Ecclesiae praesulibus praestare stricte tenemur, praesertim magisterio infallibili sua infallibili auctoritate utenti; meritoque Clemens XI. in Bulla *Vineam Domini* 16. Julii 1715 damnavit opinionem quorundam existimantium, ad obedientiam Apostolicis Constitutionibus editis contra quinque Jansenii propositiones debitam non requiri, ut quis Janseniani libri sensum in quinque illis propositionibus damnatum interius ut haereticum damnet, sed satis esse, de hac *re obsequiosum* (ut vocabant) *silentium* tenere.<sup>2)</sup> Aliis superioribus eandem obedientiam exhibere, maxime laudabile atque meritorium est, imo aliquo modo etiam necessarium, quatenus nimirum voluntatis motus multum pendet a rationis iudicio, ideoque vix aliquis, sicut necesse est, praecepto superioris cum submissione voluntatis obtemperabit, nisi iudicium suum in sententiam superioris bene inclinaverit.

8. — Obedientiae opponitur 1. per excessum *servilitas* seu obedientia indiscreta, quae etiam in illicitis obtemperat; 2. per defectum *inobedientia*, quae semper est peccatum mortale, quando nascitur ex contemptu *formali* praecipientis vel praecepti, ut dictum est Lib. I § 56. n. 5, secus vero vel mortale vel veniale est pro ratione materiae. Ad rem s. Bernardus: „*Differunt neglectus et contemptus mandatorum; neglectus quidem, languor inertiae*

<sup>1)</sup> S. Basilius: Constit. monast. cap. 23: „Quemadmodum pastori suo oves obtemperant et viam, quamcumque ille vult, ingrediuntur: sic qui ex Deo pietatis cultores sunt, moderatoribus suis obsequi debent, *nihil omnino illorum jussa curiosius perscrutantes, quando libera sunt a peccato.*“ S. Gregorius M.: Lib. 2. c. 4. in I. Reg.: „*Vera obedientia nec Praepositorum intentionem discutit nec praecepta discernit,*

*quia qui omne vitae suae iudicium majori subdidit, in hoc solo gaudet, si quod sibi praecipitur, operatur; nescit enim judicare, quisquis perfecte didicerit obedire.*“ Similiter b. Albertus M.: De virtut. cap. 3. n. 2. S. Bernardus: De praec. et dispens. cap. 10. n. 23.

<sup>2)</sup> Müller: Der kirchliche Gehorsam und Günther (Linzer theol.-praktische Quartalschrift 1877 S.1—15.)

*est, contemptus vero superbiae tumor. Porro contemptus in omni specie mandatorum pari pondere gravis et communiter damnabilis est.*<sup>1)</sup>

\* S. Gregorius Nyss.: Oratio in eos, qui castigationes aegre ferunt. (Op. Tom. 3.) S. Gregorius M.: Lib. 35. Moral. cap. 14. (n. 28—34.) S. Bernardus: Sermo 41. Lib. de praecepto et dispensatione cap. 5—12. (de obedientia religiosorum.) B. Albertus M.: Paradisus animae cap. 3. S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 104. et 105. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 2. cap. 43. et 44. Diaeta salutis Tit. 3. cap. 2. — Lessius: De justitia ceterisque virt. card. Lib. 2. cap. 46. Dub. 4. 5. et 6. Patib: Der Gehorsam. Regensburg 1861.

## § 84.

### De gratitudine cum vitiis oppositis.

1. — *Gratitude est virtus, qua benefactoribus gratiam recompensamus.*<sup>2)</sup> Haec principaliter Deum respicit, summum et maximum nostrum benefactorem; dein vero se extendit ad alios, a quibus aliquid beneficii accipimus, ut sunt parentes, superiores.

*Objectum materiale* gratitudinis est compensatio beneficii accepti. *Objectum ejusdem formale* seu motivum est specialis honestas talis compensationis; decet enim, benefactori aliquo modo satisfacere pro dono accepto.<sup>3)</sup>

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Gratitude magis in affectu, nempe animo benigno recipientis, quam in effectu seu actu externo consistit.* Sic merito Doctor Angelicus;<sup>4)</sup> compensatio beneficii enim naturae

<sup>1)</sup> Lib. de praecepto et dispensat. c. 8. n. 18.

<sup>2)</sup> Sic brevissime et rectissime s. Thomas, dum alii solent in definitione hujus virtutis esse longiores. Dicit enim: „— *gratia seu gratitude* (est virtus specialis), *quae benefactoribus gratiam recompensat.*“ 2. 2. q. 106. a. 1. c. „*Recompensatio beneficiorum ad virtutem gratitudinis specialiter pertinet.*“ Ibid. ad 3. Ipsum sequitur Benedictus XIV.: De Servor. Dei Beatif. Lib. 3. cap. 24. n. 18.

<sup>3)</sup> S. Thomas: „— *qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debito hone-*

*statis, ut similiter aliquid gratis impendat.*“ 2. 2. q. 106. a. 6. c. Cf. a. 4. ad 1. q. 107. a. 1. c. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 47. Dub. 2. n. 14.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 106. a. 3. ad 5; a. 4. c.; a. 6. ad 1. Hinc s. Ambrosius de fratre suo Satyro scribit: „— *judicabat enim divinae solutionem gratiae in affectu ac fide esse; quam quidem statim ubi primum copia liberior Ecclesiae fuit, implere non distulit.*“ Lib. 1. de excessu fratris sui Satyri n. 48.

beneficii debet respondere, atqui beneficium magis quoad *affectum* seu animum et voluntatem benefactoris, quam secundum *effectum* seu quantitatem rei datae consideratur et aestimatur.

Porro *affectu fit* beneficium accepti recompensatio per benignam gratiae agnitionem seu aestimationem; et ad hanc omnes et statim dono accepto obstringuntur.<sup>1)</sup> Qui benigne accipit et aestimat donum, jam incipit compensationem; affectui enim donatoris quodammodo satisfacit, quandoquidem gaudio ille afficitur videns, beneficium suum gratum esse et aliquid commodi vel solaminis adferre donatario.<sup>2)</sup>

*Effectu* beneficium compensatio fit per gratiarum actionem, per quam honoratur benefactor, et alter se illi quodammodo submittit tamquam majori; unde fit, quod illa non semper est necessaria, nec solet usurpari a magnatibus erga homines infimae sortis;<sup>3)</sup> deinde per beneficium retributionem sive alio beneficio sive quodam obsequio, pro temporis opportunitate et pro facultate recipientis.<sup>4)</sup>

Conficitur hinc, beneficium recognitionem, gratiarum actionem et doni retributionem esse graditudinis actus atque gradus.<sup>5)</sup>

3. — **Principium II.** *Gratitudinem omnibus benefactoribus debemus.* Constat ex jure positivo divino. Monet enim s. Paulus: „*Grati estote*“. Coloss. 3, 15. Idem habetur in jure naturae; dictat enim unicuique recta ratio, bonum bono esse recompensandum.<sup>6)</sup>

4. — **Principium III.** *Praeprimis autem erga Deum gratos nos exhibere tenemur.* Etenim Deus summus est atque maximus hominum benefactor, — sive a) spectemus Ipsius dantis sublimitatem, quae est infinita, — sive b) ponderemus dona ab Ipso collata, quae plane innumera sunt atque immensa, generalia et parti-

1) S. Thomas: 2. 2. q. 106. a. 4.

2) Lessius l. c.

3) Idem l. c.

4) S. Thom. 2. 2. q. 106. a. 4. q. 107. a. 2. c. Lessius l. c.

5) S. Thom.: 2. 2. q. 107. a. 2. c.

6) Hoc d. Thomas sic ostendit: „Omnis effectus naturaliter ad suam causam convertitur. Unde Dionys. dicit tertio de divin. nomin. (cap. 1.), quod Deus omnia in se convertit tamquam omnium causa. Semper enim oportet,

quod effectus ordinetur ad finem agentis. Manifestum est autem, quod benefactor in quantum hujusmodi, est causa beneficiati. Et ideo *naturalis ordo requirit, ut ille, qui suscipit beneficium, per gratiarum recompensationem convertatur ad benefactorem.*“ 2. 2. q. 106. a. 3. c. S. Ambrosius ait: „*Quid enim est tam secundum naturam, quam referre auctori gratiam?*“ Subinde ostendit, creaturas etiam insensibiles Deo gratias quodammodo referre. Dé excessu fratris sui Satyri Lib. 1. n. 45.

cularia, naturalia et supernaturalia, — sive c) consideremus Dei beneficientis affectum, qui est summa benignitas et liberalitas, quandoquidem nobis beneficio prorsus indignis, supplicio dignis beneficia dignatur conferre tam multa, tam magna, equidem non ut Ipsi inde sit melius, sed ut nobis sit quam optime, utque per illa nos ad naturae ac beatitudinis suae participationem perducatur.

Pro omnibus, sive prospera sint sive adversa, gratitudinem Deo exhibere debemus; ex eadem quippe caritate Deus dat consolationem et afflictionem, gaudium et dolorem. Hinc est, quod Tobias ait: „*Benedico te, Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me.*“ Tob. 11, 17. Apostolus monet, ut gratias agamus *in omnibus* 1. Thess. 5, 18; *semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo et Patri.* Ephes. 5, 20. Et Ecclesia in s. Liturgia Missae sic precatur: „*Vere dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper, et ubique gratias agere: Domine sancte, Pater omnipotens, aeternae Deus: per Christum Dominum nostrum.*“ Familiare erat s. Felici a Cantalicio O. Cap., pro omnibus, quae sibi evenerant, pro ludibriis et contumeliis dicere: *Deo gratias.* Quod exemplum imitabatur b. Clemens M. Hofbauer, et discipulis suis imitandum proponebat observans, *aureum illud Deo gratias compendium esse permultorum virtutis exercitiorum.*<sup>1)</sup>

Ad quaestionem, utrum poenitens an innocens magis ad gratitudinem erga Deum obstringatur? Doctor Angelicus reponit, poenitentem magis quam innocentem teneri, quia licet donum, quod habet innocens, *in se* seu absolute sit majus, illud tamen donum, quod poenitenti confertur, majus est *relate ad ipsum*; cum enim esset poena dignus, gratia ipsi confertur.<sup>2)</sup>

Exhibebimus Deo gratum animum, beneficia omnia, quae ab Ipso veniunt, recognoscendo et aestimando, humillimas Ipsi gratias pro illis agendo, vitam nostram in divinum obsequium impendendo, Ipsiusque honorem omni industria promovendo.

5. — Gratitudinis virtuti opponitur per excessum *gratitudo indiscreta*, quae quippe beneficia compensat, quae vel quando vel quo modo compensare rectae rationi repugnat. Per defectum illi opponitur *ingratitudo*, quae habet tres gradus, totidem gratitudinis gradibus adversos, atque duplex est, materialis et formalis.

<sup>1)</sup> *Acta Beatif., super Virtutibus.*  
Summ. pag. 255 § 25 Romae 1873.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 106. a. 2.

Ingratitudinis *materialis* gradus sunt: 1. beneficium acceptum non retribuere, quando benefactor est in necessitate, et tu illi opem ferre potes; 2. beneficium dissimulare, et non agere gratias; 3. non aestimare et nolle agnoscere beneficium acceptum.

Ingratitudinis *formalis* gradus sunt sequentes: *Primus* gradus est, malum pro bono reddere; de qua ingratitude Deus conqueritur per prophetas: „*Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi.*“ Mich. 6, 3. „*Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam animae meae?*“ Jerem. 18, 20. Huc etiam spectant sic dicta impropria, quae in Liturgia s. Feriae VI. in Parasceve cantantur. *Secundus* gradus est, beneficium extenuare, vituperare; qua ratione a s. Augustino<sup>1)</sup> Pelagiani, a s. Prospero<sup>2)</sup> Pelagiani et Semipelagiani vocabantur ingrati, qui quippe superbia elati gratiae divinae necessitatem negarunt. *Tertius* gradus est, beneficium veluti maleficium reputare; quod faciunt damnati et etiam quidam impii hujus saeculi, qui malum esse judicant, quod Deus non sinat ipsos perpetuo hoc mundo frui.<sup>3)</sup>

Ingratitudo *materialis* ex genere suo est peccatum veniale, *formalis* autem est ex genere suo mortale, etsi possit ex levitate materiae veniale tantum esse.<sup>4)</sup>

\* S. Basilii: Homilia 5. in s. Julittam. S. Chrysostomus: Hom. 19. in ep. ad Eph. (pro omnibus Deo gratias agamus). S. Ambrosius: De Jacob et vita beata cap. 6. n. 23—26 (ad gratitudinem adhortatio cum beneficiorum divinorum enumeratione). Hexaëmeron: Lib. 6. cap. 4. n. 17. (ab ipsis bestiis disci potest gratitudo). S. Anselmus: Lib. Meditat., Med. 15—18. S. Bernardus: In Ps. 90. *Qui habitat* Serm. 14. n. 1—3. In Cant. Serm. 13. (Op. Tom. 4.) B. Albertus Magnus: Paradisus animae sive Libellus de Virtutibus, cap. 25. (Edit. nova Ratisbonae 1864.) S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 106 et 107. S. Bonaventura: Pharetra Lib. 3. cap. 21. (de ingratitude.) Lib. 4. cap. 31 (de gratitudine.) — Lessius: de Justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 47. Dubitatio 1—3. De perfectionibus moribusque divinis Lib. 12. cap. 7—19. (Nova edit. Friburgi 1861.)

<sup>1)</sup> De peccator. merit. et remiss. Lib. 1. n. 54. Lib. 2. n. 28. De spiritu et lit. n. 18. De natura et gratia n. 39. Contra duas epistolas Pelagian. Lib. 1. n. 38. Contra Julian. Lib. 4. n. 15. Lib. de dono perseverantiae n. 16, 56 et al.

<sup>2)</sup> Hic contra Pelagianos et Semipelagianos scripsit: „*Carmen de In-*

*gratis.*“ Vid. Feßler: Institutiones Patrologiae Tom. 2. p. 778 et sq. Oeniponte 1851.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 107. a. 2. Lessius l. c. Dub. 3. n. 17—20.

<sup>4)</sup> Lessius l. c. Dubit. 3. n. 16 et sq. S. Thom. 2. 2. q. 107. a. 3.

## CAPUT III.

De virtutibus justitiae adnexis, quae inter homines  
servari debent.

## § 85.

## De pietate et observantia.

1. — Pietas tripliciter accipitur: 1. Pro religione seu Dei cultu, ut si Apostolus dicit: „*pietas ad omnia utilis est*“ 1. Tim. 4, 8; porro 2. pro benignitate seu misericordia, ut quando Deus dicitur pius Eccli. 2, 13 et 2. Paral. 30, 9; denique 3. pro speciali virtute respiciente causam seu principium existentiae nostrae, quo modo hic sumitur et sic definitur: *Virtus, qua parentibus patriaeque cultum deferimus.*<sup>1)</sup>

Haec igitur virtus respicit *parentes*, quia post Deum sunt auctores vitae et educationis nostrae, atque *patriam*, quia parentes nosque fovet, et idonea ad vitae sufficientiam media suppeditat. Ad parentes reducuntur *consanguinei*, quia nobiscum sanguinem parentum participant, idemque principium ortus habent. Ad patriam referuntur omnes *concives* et *patriae amici* propter eorum cum ipsa conjunctionem.<sup>2)</sup>

Extenditur pietas etiam ad *parentes spirituales*, qui nimirum post Deum nobis sunt auctores vitae spiritualis. Non minus namque his debetur quam parentibus carnis, quia per eos accepimus vitam longe altiorem, supernaturalem, sine qua parum prodesset totum id, quod a parentibus carnis nostrae habemus.<sup>3)</sup>

(\*) Officia pietatis adhuc praestanda sunt a parentibus filiis, a conjuge conjugi, et a baptizato confirmatoque patrinis.

<sup>1)</sup> Triplicem hanc pietatis significationem jam indicat s. Augustinus: De civitate Dei Lib. 10. cap. 1. n. 3. Arctius et proprius sumptam pietatem cum Cicerone sic definit: „*Pietas est, per quam sanguine junctis patriaeque benevolis officium et diligens tribuitur cultus.*“ Lib. qq. 83, q. 3.

Pietatem in significatione misericordiae splendide depingit et imitan-

dam proponit s. Bernardus: In Cant. Serm. 12. n. 1 et sq.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 101. a. 1. Lessius: De Virtut. cardinal. Lib. 2. cap. 46. Dubitatio 1. n. 3.

<sup>3)</sup> Lessius: l. c. n. 9. Reuter: P. 2. Tr. 3. n. 228. S. Bernardus ait, *parentes carnis germanius propter naturam, spirituales vero eruditores profusius propter gratiam esse diligendos.* In Cant. Serm. 50. n. 8.

2. — *Objectum materiale* pietatis est cultus, sub quo comprehenduntur amor, reverentia et obsequium. *Objectum formale* seu motivum ejusdem est singularis honestas, quae conspicitur in eo, quod quis cultum parentibus patriaeque debitum praestat.

3. — *Pietas religione longe inferior est*, nam homines colit, dum religio Deo cultum reddit. Ideoque ceteris paribus haec magis obligat, quam illa. Bene s. Ambrosius dicit: „*Prima causa religionis, secunda pietatis est. — Oportet enim, ut divinis humana posthabeas. Nam si officium parentibus exhibendum est, quanto magis auctori parentum.*“<sup>1)</sup> Idem dic de amore patriae. Hinc Pius IX. jure meritoque damnavit commentum in *Syllabo* sub n. 64 exhibitum: *Tum cujusque sanctissimi juramenti violatio, tum quaelibet scelesti flagitiosaque actio sempiternae legi repugnans, non solum haud est improbanda, verum etiam omnino licita summisque laudibus efferenda, quando id pro patriae amore agatur.*

4. — *Praecipitur pietas jam ex lege naturae.* Cuilibet enim ratio (legis naturalis praeco) dictat, ob beneficium ortus ac educationis honorandos esse parentes, colendamque etiam patriam. Praecipitur insuper a lege positiva divina, maxime pietas, quam filii parentibus debent, ut patet ex quarto Decalogi praecepto.

\* S. Thomas: *Summa Theologica* 2. 2. q. 101. tota — Lessius: *De Justitia et Jure, ceterisque virtutibus cardinalibus* Lib. 2. Cap. 46. Dubitatio 1.

5. — *Observantia est virtus, qua personis dignitate praestantibus cultum exhibemus.* In primis respicit superiores, dein extenditur ad omnes sive munere et officio, sive sapientia et doctrina, sive vitae probitate et sanctitate, sive aetate et experientia conspicuos.

Duplex solet observantia discerni: 1. *humana*, quae ob dignitatem politicam vel excellentiam mere humanam alicui defertur; talis est, qua coluntur principes a subditis, domini a servis etc., 2. *religiosa*, quae ob dignitatem vel perfectionem cum religione conjunctam alicui praestatur; talis est, qua honorantur S. Pontifex, Episcopi, sacerdotes, religiosi.

Quoad *objectum materiale* et *formale* hujus virtutis proportionate eadem valent ac illa, quae dicta sunt de pietate.

6. — *Observantia minus excellit, quam pietas.* Per hanc enim personas magis nobis conjunctas colimus; manifestum siquidem

---

<sup>1)</sup> In *Evang. Luc* Lib. 7. c. 12.

est, parentes et consanguineos arctius nobis colligari, quam personas illas, quae tantum dignitate quadam sunt insignes.<sup>1)</sup>

7. — Observantia praescribitur 1) in lege positiva divina, *implicite* in quarto Decalogi praecepto, *explicite* in multis locis, ut observantia erga potestates ecclesiasticas Eccli. 7, 31; Luc. 10, 16; Hebr. 13, 17; observantia erga potestates civiles Rom. 13, 1—7; observantia erga dominos 1. Petr. 2, 17 et 18; observantia erga seniores 3. Mos. 19, 32. — Exigitur 2) a lege naturae; vel quis est, qui ignoret, speciali dignitati specialem deberi venerationem?

8. — Tum pietati tum observantiae tres gradus a Lessio<sup>2)</sup> assignantur. *Primus* gradus est, parentibus et majoribus omnibus honorem debitum verbis factisque impendere. *Secundus* est, aequo animo ferre eorum molestias, asperitatem, morositatem, injurias; nec propterea ab officio desistere. *Tertius* est, cum voluptate illis servire et eorum incommoda tolerare. Duo priores gradus sunt de necessitate et praecepto, ultimus est de perfectione virtutis.

9. — Denique observandum, quod cum parentes colimus, dignitate antecedentes reveremur, id ea re maxime facere debemus, quod divina quodammodo excellentia in eis resplendet, si a Deo quidem omnis paternitas et dignitas omnis vera nominatur. Ex quo fit, ut honor, quem hominibus habemus, Deo potius quam hominibus haberi videatur. Vide Catechism. ad Parochos Par. III. Cap. V. q. 4.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 102. tota. — Lessius: De Justitia et Jure, ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. Cap. 46. Dubitatio 2. et 3.

## § 86.

### < De veracitate.

1. — *Veritas* seu *veracitas* est *virtus, qua inclinamur ad verba et facta menti nostrae conformanda*. Haec virtus dicitur etiam *simplicitas*, in quantum non aliud praetendit et aliud intendit, ergo duplicitatem excludit, qua scilicet aliquis aliud habet in corde, et aliud ostendit exterius.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 102. a. 3. c.

<sup>2)</sup> l. c. Dubit. 2. n. 16 et 17.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 109. a. 2.

ad 4.

*Objectum materiale* hujus virtutis sunt signa externa, vel verba vel facta, quibus mentem nostram patefacimus proximo nostro. *Objectum formale* est specialis honestas in eo relucens, quod lingua menti, facta dictis concordant.

2. — Ad veritatem obligamur 1. a lege naturae. Videlicet a) ordo naturalis poscit, ut signa signatis concordent; verba enim sunt instituta, ait s. Augustinus, per quae in alterius quisque notitiam cogitationes suas proferat; verbis igitur uti ad fallaciam, peccatum est.<sup>1)</sup> Aequae b) ordo naturae requirit, ut homines sibi invicem veritatem manifestent; secus enim mutua fides deficeret, ideoque societas humana servari nequiret.<sup>2)</sup> Ad eandem virtutem 2. etiam ex lege evangelica obligamur. Nam Christus dicit: „*Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.*“ Matth. 10, 16. Cf. 5, 37. S. Apostolus Paulus monet: „— *loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo.*“ Ephes. 4, 25. Porro haec virtus nos Deo similes reddit, „*quia Deus verax est.*“ Joa. 3, 33. Rom. 3, 4. Apoc. 19, 11.

3. — Sed simplicitas, ut s. Ambrosius monet, *cauta esse debet et provida, ut noverit, quid cavendum sit. Neque enim otiose dictum est: Estote astuti sicut serpentes, et simplices sicut columbae.*<sup>3)</sup> Laudatur s. Gregorius M. ab Joanne Diacono,<sup>4)</sup> quod contra superbos prudens erat, circa humiles simplex ut columba. S. Chrysostomus asserere non dubitat: „*Hoc est enim philosophiae culmen, simplicem esse cum prudentia.*“<sup>5)</sup> Adversatur quippe veracitati per excessum *indiscreta manifestatio veri*, quae praepriis fit violatione secreti, sicuti per defectum eidem virtuti repugnat *mendacium*. De his igitur nunc agemus; simul vero discutiemus, an licitum sit *restrictione mentali* uti.

\* Hermas: Pastor Lib. 2. Mand. 3. S. Thomas: Summa Theolog. 2. 2. q. 109. Lessius: De Justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 2. cap. 46. Dubit. 5. et 6. Card. Bona: Manuductio ad coelum 25.

<sup>1)</sup> Enchiridion de fide, spe et caritate cap. 22. S. Thomas dicit: „— Cum bonum secundum Augustinum in lib. de Natura boni (cap. 3.) consistat in ordine, necesse est, specialem rationem boni considerari ex determinato ordine. Est autem quidam specialis ordo, secundum quod exteriora nostra, vel verba vel facta, debite ordi-

nantur ad aliquid sicut signum ad signatum; et ad hoc perficitur homo per virtutem veritatis.“ 2. 2. q. 109. a. 2. c.

<sup>2)</sup> Doctor Angelicus 2. 2. q. 109. a. 3. ad 1.

<sup>3)</sup> In Psalm. 36. n. 10.

<sup>4)</sup> In ejus vita Lib. 4. cap. 1.

<sup>5)</sup> Homil. 62. in Matth.

## § 87.

## De mendacio.

1. — *Mendacium est locutio vel significatio contra mentem cum voluntate fallendi.* Dixi: *locutio* vel *significatio*, potest namque mendacium tam verbo, quam facto committi; quo posteriori casu *simulatio* appellatur. Ad simulationem seu ad mendacium facti *jactantia*, *adulatio*, *hypocrisis* pertinent.

Ex qua definitione sequitur: 1. Non mentitur, sed errat, qui asserit falsum, quod credit esse verum. At vero mentitur, qui verum dicit, quod falsum reputat, quia contra mentem loquitur. <sup>1)</sup>

2. Non sunt mendacia locutiones tropicae, ironicae, hyperbolicae, quae ut tales ab audientibus facile percipi possunt. Multo minus parabolae, quibus tam frequenter Christus Dominus usus est. <sup>2)</sup>

3. Non mentitus est Jacobus dicens patri suo Isaac: *Ego sum filius tuus Esau*, ut communiter docent cum s. Augustino. <sup>3)</sup> Etenim „Jacob mystice dixit, se esse Esau primogenitum Isaac, quia videlicet primogenita illius de jure ei debebantur. Usus autem est hoc modo loquendi per spiritum prophetiae ad designandum mysterium, quia videlicet minor populus, scilicet gentium, substituendus erat in locum primogeniti, scilicet in locum Judaeorum.“ Sic Doctor Angelicus. <sup>4)</sup>

2. — Triplex distinguitur mendacium: 1. *damnosum*, quo injustum damnum alicui infertur, 2. *officiosum*, quod fit ob propriam vel alienam utilitatem, <sup>5)</sup> et 3. *jocosum*, quod causa voluptatis vel recreationis admittitur.

## PRINCIPIA.

3. — **Principium I.** Mendacium est intrinsece malum absolute, ideoque ne vitandae quidem mortis causa admitti potest.

<sup>1)</sup> S. August.: De mendacio c. 3. n. 3. S. Bernardus: In Cantica Serm. 17. n. 3.

<sup>2)</sup> S. Aug.: De mendacio c. 5. n. 7. Contra mendacium c. 10. n. 24.

<sup>3)</sup> Contra mendacium cap. 10. n. 24.

<sup>4)</sup> 2. 2. q. 110. a. 3. ad 3. Similiter dicit s. Bonaventura: „Non intendebat (Jacob) dicere, se esse Esau quantum ad personam, sed quantum

ad dignitatem primogeniturae et benedictionis, quam sibi a Deo vindicaverat. Et hoc non propria auctoritate, sed matris imperio et Spiritus sancti consilio dicebat. S. Augustinus dicit, eum non commisisse mendacium, sed implevisse mysterium.“ In Lib. 3. Sent. Dist. 38. Dub. 4.

<sup>5)</sup> Expressio „*mendacium officiosum*“ jam occurrit apud s. Augustinum epist. 82. n. 21.

Probatur 1. ex s. scriptura: „*Mendacium fugies.*“ Exod. 23, 7. „*Nolite mentiri invicem.*“ Coloss. 3, 9. <sup>1)</sup> — 2. Ex Traditione. Sane ss. Patres unanimes sunt in hac asserenda veritate. Pro omnibus sit s. Augustinus, qui ex professo hac de materia tractat in duobus opusculis *de mendacio et contra mendacium* inscriptis. Idem docent omnes scholae magistri. Angelicus ait: „*Non est licitum, mendacium dicere ad hoc, quod aliquis alium a quocumque periculo liberet.*“ <sup>2)</sup> — 3. Ex naturali ratione. Mendacium enim naturalem institutionem et finem locutionis pervertit et ordinem societatis in mutuo hominum commercio positum misere perturbat. Cf. dicta § 86. n. 2.

*An ergo simulatio est licita?* Simulatio *formalis* seu actio, qua quis intendit aliud significare, quam in animo habet, numquam est licita, quia est verum mendacium facti. <sup>3)</sup> Simulatio vero *materialis* seu actio non mala, qua quis praevidet, sed non intendit deceptionem alterius, licita est ex justa causa, semper ac ex circumstantiis conjici possit, ad alium finem id agi. <sup>4)</sup> Hinc simulare improbitatem est peccatum, nempe mendacium, et quidem scandalosum, potestque esse mortale. <sup>5)</sup>

4. — **Principium II.** Mendacium, ut repugnat veracitati, peccatum tantum veniale est; in hoc enim non est nisi inordinatio levis; potest tamen mortale esse propter oppositionem ad aliam virtutem, v. c. caritatem, justitiam. <sup>6)</sup> Accuratius 1. mendacium damnosum grave est vel leve pro ratione majoris vel minoris damni, quod proximo per illud infertur; et obligationem damnum reparandi inducit, cum sit non modo contra veracitatem, sed simul contra justitiam. 2. Mendacium *officiosum* est peccatum veniale per se, ut ex dictis patet. 3. A fortiori mendacium *jocosum* per se veniale non excedit. Imo omni culpa vacat, ubi audientes facile intelligere possunt, loquentem solum intendere jocari. <sup>7)</sup> Simulatio

<sup>1)</sup> Nec potest opponi, quod scriptum est, bene Deum fecisse cum Hebraeis obstetricibus (Exod. 1, 20) et cum Rahab Jerichuntina meretrice (Jos. 6, 25): „hoc enim non ideo factum est, quia mentitae sunt, sed quia in homines Dei misericordes fuerunt. Non est itaque in eis remunerata fallacia, sed benevolentia; benignitas mentis, non iniquitas mentientis.“ Ita bene s. Augustinus: Contra mendac. c. 15. n. 32.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 110. a. 3.

<sup>3)</sup> D. Thomas 2. 2. q. 111. a. 1.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. de secundo Decal. praeepto n. 171, et alii communiter.

<sup>5)</sup> S. Alph. Th. m. L. 2. n. 67.

<sup>6)</sup> Idem l. c.

<sup>7)</sup> S. Augustinus tamen subjungit: „Quo genere (loquendi, nempe mendaciis jocosis) utrum sit utendum *perfectis* animis, alia quaestio est.“ De mendacio c. 2. n. 2.

pariter est venialis per se, nisi fiat cum gravi scandalo, cum injuria vel contemptu Dei et proximi.<sup>1)</sup>

(\*) Notandum, mendacium in confessionali circa res non pertinentes aut non necessarias ad sacramentum, e. g. negationem peccati venialis commissi vel mortalis jam confessi, non excedere malitiam simplicis mendacii. Secus si confessarius ut judex vel medicus de peccatis alias rite absolutis aliquid ut necessarium ad praesentem confessionem interroget.<sup>2)</sup>

\* S. Augustinus: Liber de mendacio. Liber contra mendacium. (Op. Tom. 6.) Serm. 81. 133. et 166. (Op. Tom. 5.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 111. S. Bonaventura: Centiloquium P. 1. cap. 12. Pharetra Lib. 3. cap. 25. (de simulatione, multa ex ss. Patribus.) — Jo Cham: Moraltheologie 3. T. § 192.

## § 88.

### De restrictione mentali.

1. — *Restrictio mentalis definitur actus mentis, quo quis suum sermonem ad sensum alium, quam naturalem et obvium restringit seu detorquet.*

Restrictio mentalis duplex est: 1. alia *pure* seu *stricte mentalis*, si ex nullis adjunctis mens loquentis intelligi potest, et haec etiam *proprie mentalis* vocatur; 2. alia *late* seu *improprie mentalis*, si sensus verborum ex modo vel usu loquendi vel ex aliis circumstantiis percipi potest.

Ad restrictionem mentalem revocantur *amphiboliae* seu aequivocationes, quae sunt locutiones ambiguae, duplicem sensum habentes, ut v. c. unum magis, et alterum minus communem, unum spirituales, alium literales.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Nunquam licet uti restrictione proprie seu stricte mentali nec amphibolia, cujus sensus a loquente intentus nullo modo percipi potest; nec a potiori licet unquam cum eadem jurare. Ratio in promptu est; sic enim loqui, mendacium est, dolus est. Confirmatur ultro ex propositionibus 26. 27. et 28. ab Innocentio XI.*

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 2. n. 66.

<sup>2)</sup> S. Alph. L. 6. n. 496. 497.

damnatis. De hac loquendi fallacia etiam s. literae monent: „*Labia tua ne loquantur dolum.*“ Ps. 33, 14. „*Qui sophisticè loquitur, odibilis est.*“ Eccli. 37, 23.

3. — **Principium II.** *Licitum est ex justa causa uti restrictione late seu improprie mentali necnon verbis aequivocis, ex quibus mens loquentis intelligi potest.* Probari potest ex rei natura et ex auctoritate.

1. Ex rei natura. Etenim hujusmodi restrictione et amphibolia uti, non est mentiri, quia deceptio audientis non intenditur, sed tantum permittitur; ac praeterea sensus loquentis ex adjunctis satis percipi potest, licet forte ex defectu advertentiae ab audiente non percipiatur. — Adde, quod ad bonum societatis requiritur, ut medium habeatur honeste celandi secretum magni momenti: aliquando autem aliud medium non suppetit praeter illam restrictionem et amphiboliam.

2. Ex auctoritate. Nimirum a) ex s. scriptura. Abraham Saram, uxorem suam, dixit esse *sororem*. „Aliquid veri tacuit, non falsi quid dixit, quando tacuit uxorem, dixit sororem.“<sup>1)</sup> Raphaël Archangelus dixit: „*Ego sum Azarias Ananiae magni filius*“, nempe quoad externam speciem. Tob. 5, 18. Christus Dominus rogatus a discipulis, ut ascenderet ad diem festum, respondit: „*Ego non ascendam*“ Joa. 7, 8; postea autem ascendit. Dixit: Non ascendam, scilicet manifeste, quia enim discipuli volebant, ut ascenderet ad suam divinitatem ostendendam. De die judicii ajebat: *De die illo vel hora nemo scit, neque Angeli in coelo, neque filius*“ Marc. 13, 32; nempe ad manifestandum, seu scientia communicabili.<sup>2)</sup> — b) Ex Sanctorum exemplis. Sic s. Athanasius a satellitibus Juliani imperatoris ad necem conquisitus, iisdem ex industria occurrit, et interrogantibus, quantum inde abesset Athanasius, respondit, eum non longe abesse; itaque illos contrarium tenentes cursum aufugit atque Alexandriam rediit.<sup>3)</sup> S. Franciscus Seraphicus interrogatus a latronibus, num quidam per viam, in qua erat, transiisset, positus manibus inter manicas vestis respondit: Nullus huc transiit. — c) Ex ss. Patrum doctrina. S. Augustinus ait: „*Non hoc est*

<sup>1)</sup> S. Augustinus: Contra mendacium cap. 10. n. 23.

<sup>2)</sup> Sic explicant s. Basilius, s. Ambrosius, s. Augustinus, s. Hieronymus. Sic etiam sentit s. Thomas inquires:

*Dicitur nescire diem, quia non facit scire.* 3. q. 10. a. 2. ad 1.

<sup>3)</sup> Breviar. Rom. in ejus festo, die 2. Maji Lect. 6.

*occultare veritatem, quod est proferre mendacium. Quamvis enim omnis; qui mentitur, velit celare, quod verum est, non tamen omnis, qui vult, quod verum est, celare, mentitur. Non est mendacium, cum silendo absconditur verum, sed cum loquendo promitur falsum.*<sup>1)</sup> Adhuc: *Occultare in tempore quidquid occultandum videtur, mentiri autem numquam licet.*<sup>2)</sup> — d) Ex Theologorum sententia. Angelicus dicit: „*Non est licitum, mendacium dicere ad hoc, quod aliquis alium a quocunque periculo liberet, licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione, ut Augustinus dicit in libro de mendacio.*“<sup>3)</sup> Idem alii fere omnes docent teste s. Alphonso.<sup>4)</sup>

Sed dixi: *ex justa causa*, quia si usus talium restrictionum promiscue fieret, nemo posset aut vellet alteri fidem habere; unde non posset non grave damnum vitae socialis exoriri. Justa autem causa juxta s. Alphonsum<sup>5)</sup> esse potest quicumque finis honestus ad servanda bona spiritui vel corpori utilia, vel etiam ad se liberandum ab importuna et injusta interrogatione.

4. — Hinc 1. Possunt uti restrictione mentali omnes personae publicae interrogatae de rebus suae fidei commissis, ut sunt ministri et legati principum, secretarii, duces exercituum, magistratus, advocati, medici, chirurgi etc. Si enim secreta hujusmodi personis commissa violarentur, gravissima inde sequerentur incommoda societatis.

2. Confessarius affirmare potest etiam juramento, se nescire peccatum auditum in confessione, subintelligendo *ut hominem, vel ad manifestandum.*

3. Quoties tenetur aliquis occultare infamiam alterius, licite dicit: *Nescio*, nempe scientia communicabili.

4. Reus a iudice non *juridice* aut non *legitime* interrogatus potest respondere, se non patrasse crimen, subintelligendo, de quo possit inquiri seu quod fateri teneatur. Reus tamen vel testis, qui *legitime* a iudice interrogatur, nequit ulla aequivocatione uti, quia tenetur justo praecepto superioris parere.

5. Adultera a marito interrogata potest aequivoce asserere, se non fregisse matrimonium, quod revera persistit. Et si adul-

1) Contra mendacium c. 10. n. 23.

2) De mendacio c. 10. n. 17.

3) 2. 2. q. 110. a. 3. ad 4.

4) Lib. 4. n. 152, ubi etiam plures Theologos citat et subjungit, ipsos

rigidiores Theologos, imo et rigidissimum Contensonium restrictiones late mentales licitas declarare.

5) L. 4. n. 151.

terium sacramentaliter confessa sit, potest respondere: Immunis sum ab hoc crimine; quia per Sacramentum jam est ablatum.

6. Réquisitus ad mutuandum licite potest dicere, se non habere pecuniam, quamvis eam habeat, intelligendo, se non habere ad mutuandum, si ita res sit.

7. Qui debet bonis cedere, indigens bonis absconditis ad sustentationem, potest judici respondere, se nihil habere, quod nempe teneatur cedere, quia attento jure naturali cessor potest sibi aliquid retinere, quo indiget ad gravem suam suorumque necessitatem sublevandam.

8. Potest famulus jussu domini negare, illum esse domi, quamvis adsit; quia talis locutio communiter est usu recepta ad significandum, eum non esse domi, quatenus videri possit.<sup>1)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 151–168.

## § 89.

### De secreti violatione.

1. — Secretum, quod est notitia rei, quae occulta servari debet, triplex est: 1. Naturale, quod ab ipsa natura imponitur, ut si scias crimen proximi, quod manifestare non vales sine justa causa citra omne pactum. 2. Promissum, quo quis tenetur arcanum non revelare, quia sic promisit. 3. Commissum seu communicatum (das Amtsgeheimnis), quo quis tenetur secretum servare, quia muneris seu officii susceptione per pactum tacitum vel expressum ad id se obligavit, ut contingit in consiliariis principis, advocatis, parochis etc.

2. — Secretum naturale obligat per se sub gravi in materia <sup>in eodem loco</sup> gravi, quia proximus jus strictum habet, ne sine causa rationabili laedatur in fama et honore.

Secretum promissum obligat sub levi, si ex mera fidelitate promittitur; si vero ex justitia, sub gravi vel levi pro ratione materiae. Obligat juxta intentionem promittentis.

Secretum commissum obligat per se sub gravi ex justitia et strictius quidem, quam secretum promissum et naturale.

Dantur autem causae justae secretum manifestandi: 1. Consensus recte praesumptus illius, cujus interest secretum occultari.

<sup>1)</sup> Haec adducta aliaque exempla apud s. Alph. Lib. 4. n. 153. et seq.

2. Divulgatio rei aliunde facta. 3. Damnum ex secreto secuturum reipublicae vel privatis. 4. Quando legitime interrogaris a iudice. At si secretum sit tibi *commissum* et alias non publicatum, teneris servare etiam a iudice vel superiore interrogatus, et potes respondere, te nihil scire, scilicet ut revelandum; quia id bonum commune postulat, ne metu revelationis homines priventur commodo consilii aut auxilii quaerendi, quod tamen nunquam quaererent, nisi certi forent de secreto servando. Cf. § 88. n. 4.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 970 et 971.

### § 90.

#### De affabilitate. *in veteribus*

1. — *Affabilitas est virtus inclinans, ut nostra cum proximo conversatio sit grata et decens. Est virtus iustitiae adnexa, cum eam proximo debeamus.* *Ad hunc plene adnexa est virtus*  
" *recte bene iustitiam*

Objectum *materiale* hujus virtutis est tota hominis conversatio cum proximo, consistens in colloquiis et actionibus, quibus cum illo tractamus. Objectum *formale* est honestas conversationis, quam homo proximo debet.

Actus praecipui affabilitatis sunt: 1. omnes benigne audire eosque libenter atque hilari vultu alloqui; 2. obvios salutare et eorum salutationibus respondere, ea quidem honoris et benevolentiae significatione, quam vel locorum consuetudo vel dignitas vel urbanitas exigit; 3. vocem, verba, gestum et vultum ita componere, ut quidquid incidat in oculos eorum, quibuscum versamur, praeferat decentiam et suavitatem, ita ut dicere possimus cum Apostolo: *per omnia omnibus placeo*. 1. Cor. 10, 33.

2. — Hanc nobis virtutem praecipit lex naturalis; cum enim homo sit animal sociale, tenetur ita se gerere, ut aliis delectabiliter convivat.<sup>1)</sup> Porro Christus Dominus exemplo suo eandem nobis virtutem commendat, in cujus labiis ita diffusa erat gratia, ut omnes mirarentur in verbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius. Luc. 4, 22.

Haec virtus praesertim sacerdotibus est necessaria ad animas Deo facilius lucrandas. S. Vincentius a Paulo, quamvis variis

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 114. a. 2.

multisque distentus negotiis, nemini ad se negabat aditum, faciles omnium postulationibus accommodabat aures, benigne respondebat, nullius animum alienabat, omnia omnibus factus.<sup>1)</sup> S. Bonaventura tam benignus et affabilis omnibus fuit, ut quicumque eum videbat, ejus amore caperetur, ejusque monita libenter exciperet.<sup>2)</sup> Similiter s. Franc. Salesius, qui caritate affabili omnia omnibus factus est,<sup>3)</sup> et plurimi alii, quos sanctos colimus.

3. — Affabilitati opponuntur per defectum *asperitas* seu *morositas*, per excessum *adulatio*. Utraque per se est peccatum veniale.

\* S. Thomas: 2. 2. q. 114. 115. 116. — Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. Cap. 47. Dub. 7.

## § 91.

### De liberalitate.

1. — *Liberalitas est virtus, quae moderatur amorem pecuniae, ut eam in nostram et proximi utilitatem, Deique honorem libenter et prompte elargiamur.* Unde ejus officium est 1. moderari pecuniae affectum juxta rectam rationem, et 2. de divitiis elargiri, quando recta ratio ad fines assignatos dictat.<sup>4)</sup> Heroicus ejusdem actus est, propter Christi amorem et imitationem divitiis relictis et contemptis voluntarie paupertatem assumere.<sup>5)</sup>

2. — Liberalitati affinis est *magnificentia*, qua ad opus magnum sumptus magni fiunt secundum rectae rationis dictamen.<sup>6)</sup> Hujus virtutis admirabile exemplum invenire est in s. Stephano Hungariae rege, qui paupertatem amans ad pauperum inopiam suble-

<sup>1)</sup> Bulla Canoniz. per Clementem XIII. celebratae a. 1737. § 22.

<sup>2)</sup> Surius die 14. Julii § 10.

<sup>3)</sup> Oratio in ejus festo die 29. Januarii.

<sup>4)</sup> Vide d. Thom. 2. 2. q. 117. a. 1. 2. et 3.

<sup>5)</sup> S. Ambrosius: De officiis Lib. 1. cap. 30. n. 151. Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 47. Dub. 8. n. 55.

<sup>6)</sup> S. Thomas: „— ad magnificentiam pertinet magnos sumptus facere ad hoc, quod opus magnum

convenienter fiat.“ 2. 2. q. 134. a. 3. c. „Dicendum, quod ad liberalitatem pertinet, bene uti divitiis, in quantum hujusmodi, eo quod divitiae sunt propria materia liberalitatis. — Ad magnificentiam autem pertinet uti divitiis secundum quandam specialem rationem, id est, secundum quod assumuntur in alicujus operis magni expletionem. Unde et magnificentia quodammodo se habet ex additione ad liberalitatem.“ 2. 2. q. 117. a. 3. ad 1. Angelicus Doctor magnificentiam recenset inter virtutes fortitudini annexas 2. 2. q. 134. a. 4.

vandam amplissimas facultates erogavit, ipsamque domesticam suppellectilem frequenter distribuit, decem episcopatus cum archiepiscopatu Strigoniensi fundavit, regnum Sedi Apostolicae obtulit.<sup>1)</sup>

3. — Liberalitati adversatur per excessum *prodigalitas*, qua quis sua non conservat, uberius bona largitur, quam convenit;<sup>2)</sup> per defectum ei repugnat *avaritia*, quae est inordinatus appetitus divitiarum. Utraque ex genere suo venialis est, evadere autem potest mortalis, si caritati vel justitiae graviter repugnet, e. g. alienum invadendo vel injuste detinendo vel non restituendo, proximo in extrema vel gravi necessitate non succurrendo.<sup>3)</sup> Porro ex mente Angelici Doctoris prodigalitas secundum se considerata minus peccatum est, quam avaritia, quia minus abest a virtute liberalitatis.<sup>4)</sup>

4. — Avaritia est *idolorum servitus* (Ephes. 5, 5), quia sicut paganus in idolo, sic avarus in idoli materia, quae est aurum et argentum, suam fiduciam collocat ejusque gratia omnia facit, *et animam suam venalem habet* Eccli. 10, 10; porro *febris* est, quae per lucra non exstinguitur, sed potius accenditur,<sup>5)</sup> *radix omnium malorum* (1. Tim. 6, 10), quia nullum est malum, ad quod cupiditas divitiarum aliquando non impellat; quapropter a ss. Patribus et scholae magistris inter *capitalia* vitia merito numeratur. S. Gregorius M. septem avaritiae filias enumerat. *De avaritia*, inquit, *proditio, fraus* (dolus in factis), *fallacia* (dolus in verbis), *perjuria, inquietudo* (supervacanea cura semper in crastinum sollicita), *violentia, et contra misericordiam obduratio cordis oriuntur.*<sup>6)</sup> Difficillime hoc vitium deponitur. Notatu dignum, quod b. Clemens M. Hofbauer dicere solebat, *facilius inveniri decem poenitentes Magdalenas, quam unum poenitentem Zachaeum.*<sup>7)</sup>